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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou způsobu interní komunikace mezinárodní vý-

robní společnosti. Teoretická část vymezuje teoretická a praktická východiska, náměty a

metody v oblasti interní komunikace pro následnou analýzu. Vzhledem k mezinárodnímu

profilu firmy se teoretická část práce věnuje také interkulturní komunikaci. Praktická část

průzkumem vyhodnocuje fungující komunikační kanály z pohledu zaměstnanců firmy a

jejich pohled na interkulturní prostředí. Cílem průzkumu bude zjistit, jak jsou s jednotli-

vými komunikačními kanály zaměstnanci spokojeni, zda jim nechybí některé informace

nebo do jaké míry splňují jejich očekávání. Součástí práce bude předloţení návrhů doporu-

čení managementu analyzované firmy k posílení silných stránek a k eliminaci případných

slabých stránek interní komunikace v organizaci.

Klíčová slova: interní komunikace, komunikační nástroje, interkulturní komunikace, mar-

ketingový výzkum

ABSTRACT

This thesis analyzes the methods of internal communication in international produ-

ction company. The theoretical part defines the theoretical and practical background, ideas

and methods of internal communication for subsequent analysis. Given the international

profile of the company, the theoretical part of the work also focuses on intercultural

communication. Practical part evaluates the communication channels from the perspective

of employees and their view to intercultural working environment. The aim of a survey

will to determine how employees appraise channels and if they miss some of the informa-

tion or the extent to meet their expectations. The work will also submit recommendations

for management of the company to strengthen the strong points and eliminate weak points

in internal communication in an organization.

Keywords: Internal communication, communication channels, intercultural

communication, marketing research
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ÚVOD

Interní komunikace společnosti je komunikace mezi majiteli a managementem, ma-

nagementem a zaměstnanci nebo také mezi zaměstnanci navzájem. Vytvoření dobré atmo-

sféry uvnitř firmy začíná čím dál více firem chápat jako základní pilíř pro budování dobré

image. Zvládnutá interní komunikace umí ovlivnit atmosféru ve firmě, její klima, image a

PR. Kvalitní komunikační prostředí firmy bezesporu slouţí také k posílení její konkurence-

schopnosti. Firma s dobrou interní komunikací reaguje na změny pruţněji, ať uţ se jedná o

náhlý nárůst nebo pokles poptávky či potřeba krizové komunikace. Přibývají nové komu-

nikační kanály, důraz se klade na rychlou online komunikaci. Samozřejmě stále existují

firmy, které zatím výhody propracované interní komunikace neshledávají za podstatné. „I

nejlépe promyšlené koncepce na posilování dobrého jména podniku tají jako sníh na slun-

ci, jestliže jsou komentovány vlastními zaměstnanci negativně. Vždyť ti jsou právem pova-

žováni za nejlépe informované – např. o tom, jak kvalitně se tam vyrábí, zda je pravda, že

firma je vysoce úspěšná a perspektivní - když přitom oni sami tvrdí, že by odtud ihned a

rádi odešli, jen mít v místě jinou příležitost. A tak dochází k propojování metod human

relations a public relations (Kohout, 1999, str. 65).

Výběr tématu této práce je spojen s mým zájmem o obor Public Relations, ve kte-

rém působím sedmým rokem. Rovněţ k výběru tématu přispělo mé působení v mezinárod-

ní společnosti s japonským řízením, kde se dá předpokládat, ţe velmi dobře pracuje

s personálním managementem. Tento typ řízení je, jak je známo, zaloţen na totální loajali-

tě zaměstnanců a kolektivismu. Vlastní zkušenost mi potvrdila nadstandardní péči o za-

městnance ze strany managementu, jejíţ součástí byl propracovaný systém pravidelné a

důkladné interní komunikace. Tradiční japonský systém je zaloţen na „celoţivotní věrnos-

ti“ zaměstnanců jedné firmě. Úkolem jejich managementu je tedy zaměřit se na to, aby

byla zejména díky pravidelnému sběru zpětné vazby v interní komunikaci plněna přání

pracovníků ve všech směrech. Na druhou stranu potom takto firma získává zaměstnance,

kteří jsou ochotni pracovat 12 hodin denně a pro které jsou přesčasové hodiny nezbytnou

samozřejmostí. Vzniká minimální fluktuace, know how zůstává ve firmě a zaměstnanci se

celoţivotně vzdělávají jen pro tuto jedno firmu. Takzvaný systém „seniority“, kdy jsou

zaměstnanci odměňováni po určitých obdobích a spolu s přibývajícími léty ve firmě rostou

jejich zkušenosti, kariérní pozice a důleţitost, jen posiluje tuto politiku.
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Hlavní myšlenka, o kterou se opírá tato práce a se kterou se ztotoţňuji, vychází

rovněţ z japonského řízení. Jejich tvrzení, ţe lidé jsou nejcennějším kapitálem podniku, a

proto se s nimi musí podle toho zacházet, zahrnuje také nutnost pravidelné a důkladné in-

terní komunikace a zpětné vazby. Předcházet šumům a informovat pracovníky co nejdříve

o všech záměrech, vizích a změnách je pravidlo, které je striktně dodrţováno. Taková fir-

ma nezveřejňuje ţádné informace médiím, dokud nejsou informováni její zaměstnanci.

Rovněţ na neformální komunikaci je zde kladen velký důraz a bývá zavedena ve standar-

dech, popisujících přístup nadřízených k podřízeným.

Dotazníkové šetření v analytické části by mělo odhalit vnímání zavedených komu-

nikačních kanálů zaměstnanci firmy a dotkne se také jejich pohledu na interkulturní pro-

středí. Cílem bude zjistit, jak jsou s jednotlivými komunikačními kanály zaměstnanci spo-

kojeni, zda jim nechybí některé informace nebo do jaké míry splňují jejich očekávání.

Součástí práce bude předloţení návrhů doporučení managementu firmy k posílení silných

stránek a k eliminaci případných slabých stránek jejich interní komunikace. Místo skuteč-

ného názvu firmy bude v práci pouţíván fiktivní název ABC.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE JAKO ZÁKLAD FUNGOVÁNÍ FIRMY

„Komunikace uvnitř organizace, mezi zaměstnanci a manažery, je životně důležitou

složkou motivace. Pro silnou vnitřní odměnu je potřeba komunikace zjevná. Zaměstnanci

jsou například často motivováni uznáním a konstruktivní zpětnou vazbou svých nejbližších

nadřízených. Zaměstnancům nestačí jen dobře odvádět svou práci, neméně důležité je pro

ně také uznání. Komunikace musí být navíc obousměrná.“ (Brooks, 2003, str. 62). Podle

Brookse potřebují zaměstnanci o dobrých výsledcích komunikovat se svými manaţery, ale

při špatné komunikaci mohou vznikat komunikační problémy, protoţe mohou být do ko-

lektivu vysílány nepřesné nebo zavádějící informace. „Správně poskytnutá a dobře nača-

sovaná zpětná vazba dokáže zaměstnance inspirovat k vyšším výkonům, zatímco negativní,

či dokonce žádná zpětná vazba, je zdrojem demotivace.“ (Brooks, 2003, str. 62).

Podobný postoj ve své knize Efektivní komunikace zastává také John Adair, podle

kterého je motivace rovněţ jedním z hlavních pilířů dobré komunikace uvnitř firmy. „Pro

silnou vnitřní odměnu je potřeba komunikace zjevná. Zaměstnanci jsou například často

motivováni uznáním a konstruktivní zpětnou vazbou svých nejbližších nadřízených. Za-

městnancům nestačí dobře odvádět svou práci, neméně důležité je pro ně také uznání. Ko-

munikace musí být navíc obousměrná.“ (Adair, 2004, str. 62).

David Ogilvy řekl, ţe s řízením firmy je to jako s otcovstvím. Ţe být dobrým ot-

cem, ať uţ svým dětem, nebo zaměstnancům, vyţaduje pochopení, takt, pozornost a dosta-

tečnou lidskost a laskavost. Hůře se to však uţ zvládá v případě, ţe má firma například 1

000 zaměstnanců. Jak pak můţete být dobrým otcem někomu, koho jste nikdy neviděl? Pro

tyto případy existují jiţ nastavené a zavedené komunikační kanály interní komunikace,

které se stále vyvíjejí. Některé se dokonce vracejí po delší odmlce zpět a opět prokazují

svou funkčnost.

Propracovaná interní komunikace má bezesporu mnoho benefitů, které jsou, dá se

říct, úzce propojeny s komunikací externí. Dejme tomu, ţe společnost disponuje 500 za-

městnanci. Kaţdý z nich má zhruba 50 přátel. Kaţdý z nich referuje více či méně často o


[…]


gů.

Vysoký potenciál by mohla mít tato skutečnost také v propagačních aktivitách firmy.

V situaci, kdy společnost nabírá stovky nových zaměstnanců, by právě na tomto atraktiv-

ním tématu mohla postavit svou reklamní náborovou kampaň. Co jiného můţe vzbudit

zájem nových uchazečů o místo, neţ právě to, co povaţuje většina stávajících pracovníků

za největší přidanou hodnotu firmy? Mezinárodní profil firmy vylepší jazykovou vybave-

nost, naučí jednat se zahraničními kolegy a umoţní proniknout do filozofie jiných národů.
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Podle mého názoru se zde pro zaměstnance nabízí mnoţství aktivit, které vyuţívají

kulturní rozdíly lidí v této firmě. Tématika národnostních rozdílů můţe rozehrát nespočet

formálních, ale neformálních akcí v interní i externí komunikaci firmy.

12.5 Dostatečná informovanost

Zaměstnanci v průzkumu označili svou informovanost ze strany vedení společnosti

za dostatečnou. Na rozdíl od většiny firem, se kterými mám osobní zkušenost, zde zaměst-

nanci cítí zájem o jejich kvality a potřebu sdílet informace ze strany vedení. Tento fakt by

měl management ještě více podnítit ke snaze udrţet tuto laťku a nadále se starat o to, aby

v zaměstnancích tento pocit podporovali.
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ZÁVĚR

I přesto, ţe práce byla zaměřená na zjištění efektivity komunikačních kanálů v in-

terní komunikaci organizace, dotazníkovým šetřením jsem postupně přicházela také na

další informace, které se ve společnosti dají vyuţít pro nejrůznější další účely. Fakta, která

jsme touto zpětnou vazbou pořídili, můţeme povaţovat za zdroj informací, které mohou

například napomoct ke strategiím náborovým kampaním zaměstnanců a dalším aktivitám

firmy na poli interní i externí komunikace. Například zjištění, ţe zaměstnanci povaţují za

největší výhodu firmy právě interkulturní prostředí firmy, povaţuji za jedno z nejzásadněj-

ších.

Poţadovaný výsledek průzkumu však jasně označil silné a slabé stránky interní

komunikace firmy. Na základě vyvozených informací bylo moţné stanovit doporučení pro

eliminaci slabých a posílení silných stránek interní komunikace ve firmě.

Výsledky průzkumu budou prezentovány zaměstnancům na Manaţerských minu-

tách a v interním časopise. Zároveň budou průběţně seznamováni se změnami, které se na

základě šetření budou v jednotlivých komunikačních kanálech realizovat.

Šetření potvrdilo mou domněnku, ţe ve firmě jde v souvislosti s interní komunikací

o nadstandardní péči. Firma se skutečně snaţí o důkladnou informovanost, coţ potvrdil

také tento průzkum, ze kterého vyplynulo, ţe zaměstnanci jsou s celkovou informovaností

ve firmě spokojeni.

Rovněţ se potvrdila hypotéza, ţe problémem je zde stále nedostatečná důvěryhod-

nost poskytovaných informací, zejména ve firemním časopise. Tato důvěryhodnost se ve

firemním časopise od posledního průzkumu v roce 2011 zvýšila, nicméně stále více neţ

polovina zaměstnanců poskytované informace nepovaţuje za důvěryhodné. Je zde tedy na

místě pokračovat v proaktivnějším způsobu komunikace se zaměstnanci ve výrobní části

firmy a v podpoře oboustranné komunikace.

Dalšími hlavními zjištěnými nedostatky, které zhoršují interní komunikaci firmy,

byly nevhodný obsah informací hlavního komunikačního kanálu, nefunkční intranetové

kiosky, nedostatečná propagace area specialistů, nefunkční komunikační nástroj Mendomi

a nedostačující srozumitelnost informací, poskytovaných na GL minutách.
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Právě nevhodný obsah nejdůleţitějšího komunikačního kanálu potvrzuje tvrzení Ja-

na Bartáka, ţe s nárůstem dat je potřeba ve firmách klást důraz na systém jejich třídění a

tlumočení a ţe čím více máme dat, tím méně jich dokáţeme efektivně vyuţít.

Silné stránky interní komunikace firmy, které by měla společnost posilovat, jsou

kontakt s nejvyšším vedením firmy (prezident, viceprezident), interkulturní prostředí firmy

a aktivity s ním spojené a vnímaná dostatečná informovanost zaměstnanců.

Podle Bartáka je firemní kultura souhrn relativně trvalých představ, přístupů a hod-

not sdílených ve firmě. Souhlasím s ním v tom, ţe definice firemní kultury je velmi obtíţ-

ná, protoţe představuje fenomén, který oslovuje spíše pocity neţ racionální úvahy pozoro-

vatele. Na základě tohoto průzkumu jsem však jako pozorovatel vnímala spíše kladné ode-

zvy zaměstnanců na způsob řízení firmy a její klima, a tak si troufám tvrdit, ţe v této firmě

můţeme hovořit o dobré firemní kultuře.

K dalšímu zefektivnění interní komunikace ve společnosti podle mého názoru do-

jde, pokud firma zohlední výsledky průzkumu a vyuţije navrhovaných doporučení.

Jako další krok bych doporučila zveřejnění výsledků průzkumu zaměstnancům a

představení kroků, která společnost hodlá na základě zjištění podniknout.

Po podniknutí těchto kroků a uplynutí několika měsíců by mohla společnost napří-

klad prostřednictvím focus groups ověřit jejich úspěšnost či dopracovat detaily k dokona-

losti.

Podle japonského přísloví je ale prostor pro zdokonalování vţdy a všude. Takzvaný

kaizen, neboli neustálé zdokonalování, je proto nutí stále se zamýšlet nad variantami, které

poskytují „nekonečný“ rozvoj organizace ve všech směrech.
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