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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 D

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 D

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,92 C

Připomínky a hodnocení práce:
Teoretická část práce obsahuje zbytečně velké množství přímých citací, vhodně by bylo
porovnání přístupu různých autorů. Na konci teoretické části chybí definování výzkumných
otázek. V praktické části je představení firmy velmi krátké. Metodika výzkumu mohla být
zpracována a popsána více do hloubky. Dotazník by bylo vhodnější vložit jako přílohu práce.
V příloze práce chybí doložení celého výzkumu. Silné a slabé stránky interní komunikace
mohly být pro přehlednost shrnuty do tabulky.
Práce rozsahově splňuje minimální požadavek na rozsah bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:
Popište při obhajobě, prosím, podrobněji metodiku výzkumu provedeného u zaměstnanců
firmy. Kolik hloubkových rozhovorů bylo uskutečněno, lze doložit např. přepis rozhovorů?
Výsledky z dotazníkového šetření jsou vyvozeny z počtu 1800 respondentů?
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